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Дело C-229/15

Minister Finansów
срещу

Jan Mateusiak

(Преюдициално запитване,

отправено от Naczelny Sąd Administracyjny)

„Преюдициално запитване — Данъчни въпроси — Данък върху добавената стойност — 
Директива 2006/112/ЕО — Член  18, буква  в) и членове  184 и  187 — Облагаеми сделки — 

Преустановяване на облагаемата икономическа дейност — Задържане на стоки, за които е 
приспаднат ДДС — Корекция на приспаданията — Период на корекция — Облагане на 

основание член  18, буква  в) от Директива 2006/112 след изтичането на периода на корекция“

Резюме  — Решение на Съда (десети състав) от 16 юни 2016  г.

1. Хармонизация на данъчните законодателства — Обща система на данъка върху 
добавената стойност — Приспадане на данъка, платен за получена доставка — 
Корекция на първоначално извършеното приспадане — Цел

(член  18, буква а) от Директива 2006/112 на Съвета)

2. Хармонизация на данъчните законодателства — Обща система на данъка върху 
добавената стойност — Облагаеми сделки — Преустановяване на облагаемата 
икономическа дейност — Задържане на стоки, за които е приспаднат ДДС — 
Допустимост — Изтичане на периода на корекция — Липса на последици

(член  18, буква в) и членове  184—192 от Директива 2006/112 на Съвета)

1. Вж. текста на решението.

(вж. т.  27, 28 и  39)

2. Член  18, буква  в) от Директива 2006/112 относно общата система на данъка върху добавената 
стойност, изменена с Директива 2009/162 (Директивата за ДДС), трябва да се тълкува в смисъл, 
че задържането на стоки от данъчнозадължено лице след преустановяване на облагаемата му 
икономическа дейност, когато дължимият за тези стоки данък върху добавената стойност е 
подлежал на приспадане при тяхното придобиване, може да се третира като възмездна доставка 
на стоки и да бъде обложено с данък върху добавената стойност, ако е изтекъл периодът на 
корекция по член  187 от Директива 2006/112, изменена с Директива 2009/162.

Най-напред, от член  18, буква  в) от Директивата за ДДС следва, че задържането на стоките от 
данъчнозадълженото лице след преустановяване на облагаемата му икономическа дейност може 
да се третира като възмездна доставка на стоки, ако дължимият за тези стоки ДДС е подлежал



2 ECLI:EU:C:2016:454

РЕЗЮМЕ — ДЕЛО C-229/15
MATEUSIAK

 

на пълно или частично приспадане при тяхното придобиване. Член  18, буква  в) от Директивата 
за ДДС не предвижда никакво друго условие, в частност свързано с някакъв срок след 
придобиването, в който да е осъществено задържането на стоките след преустановяване на 
дейността, за да може да бъде обложено. По-нататък, посочената разпоредба не препраща във 
връзка с прилагането ѝ към разпоредбите относно корекцията на сумата за приспадане по 
членове  184—192 от Директивата за ДДС, за разлика от член  168а, параграф  1, втора алинея от 
Директивата, който препраща към тези разпоредби във връзка с облагането на личното 
използване на недвижим имот съгласно член  26 от Директивата. Накрая, корекцията на сумата 
за приспадане, която се извършва в частност когато след декларирането на данъка са 
настъпили промени във факторите, въз основа на които е определена тази сума на ДДС, и 
която цели да гарантира, че извършеното приспадане отразява тясно използването на стоките 
за целите на стопанската дейност, е механизъм за поправяне на тази сума към съответния минал 
момент.

За сметка на това облагането по член  18, буква  в) от Директивата за ДДС се опира на факта на 
осъществяването на нова облагаема доставка в деня на преустановяването на икономическата 
дейност. При облагането по тази разпоредба се отчитат измененията в стойността на активите 
през цялото време на използването им за целите на стопанската дейност. Данъчната основа на 
доставката в случай на преустановяване на облагаемата икономическа дейност е стойността на 
въпросните активи, определена към деня на преустановяването на дейността, поради което тази 
стойност отчита промяната на стойността на тези активи от датата на тяхното придобиване до 
датата на преустановяването на дейността. За да се постигне целта на член  18, буква  в) от 
Директивата за ДДС, а именно да се избегне възможността стоките, за които ДДС е подлежал 
на приспадане, да станат обект на необложено с данък крайно потребление вследствие на 
преустановяването на облагаемата икономическа дейност, и реално да се премахне всяко 
неравенство в областта на ДДС между потребителите, които закупуват стоките си от друго 
данъчно задължено лице, и потребителите, които ги придобиват в рамките на стопанската си 
дейност, облагането по член  18, буква  в) от Директивата за ДДС трябва да се извършва винаги 
щом стоката, за която е приспаднат дължимият ДДС, още има остатъчна стойност към деня на 
преустановяването на облагаемата икономическа дейност, независимо какъв период е изтекъл от 
датата на придобиването ѝ до датата на преустановяването на дейността.

(вж. т.  33—39)
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